Vendim nr. 37, datë 09.04.2009


Kolegji i Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë, i përbërë nga:

Sokol Sadushi,
Anëtar   i Gjykatës Kushtetuese


Vitore Tusha, 
Anetare e 
“
“

Admir Thanza,
Anëtar   i
“
“


në datë 09.04.2009, mori në shqyrtim paraprak kërkesën me nr.37 Akti, që i përket:

K Ë R K U E S:
OSMAN ARAPI

O B J E K T I:  
Shfiqizimi si të papajtueshëm me Kushtetutën i vendimeve nr.177, datë 08.02.2005 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Elbasan; nr.544, datë 12.12.2005 të Gjykatës së Apelit Durrës dhe nr.369, datë 23.03.2007 të Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë (Dhoma e Këshillimit).

Kolegji i Gjykatës Kushtetuese, pasi shqyrtoi kërkesën, dokumentet shoqëruese dhe bisedoi çështjen në tërësi,

V Ë R E N:

Gjykata e Rrethit Gjyqësor Elbasan, me vendimin nr.177, datë 08.02.2005, ka vendosur konstatimin e pavlefshmërisë së vendimit nr.12/2, datë 25.10.1993 të K.K.K.Pronave Elbasan; ndryshimin e vendimit nr.1, datë 22.09.1993 të K.K.K.Pronave Elbasan vetëm përsa i përket personit të cilit i është kthyer prona; kthimin e pronës në pronësi ish pronarëve Bexhet, Shefqet, Xhaferr dhe Sulejman Arapi, bij të Osman Arapit.


Gjykata e Apelit Durrës, me vendimin nr.544, datë 12.12.2005, ka vendosur lënien në fuqi të vendimit nr.177, datë 08.02.2005 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Elbasan.


Kolegji Civil i Gjykatës së Lartë, me vendimin nr.369, datë 23.03.2007, ka vendosur mospranimin e rekursit të kërkuesit Osman Arapi.


Kolegji i Gjykatës Kushtetuese vëren, se pretendimet e kërkuesit janë haptazi të pabazuara. Shkaqet e parashtruara nga kërkuesi në kërkesën e tij drejtuar Gjykatës Kushtetuese nuk përbëjnë shkelje të të drejtave kushtetuese, të përcaktuara në nenin 42 të Kushtetutës dhe nenin 6 të Konventës Europiane të të Drejtave të Njeriut.
PËR KËTO ARSYE;

Kolegji i  Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë, në bazë të nenit 31 të ligjit nr.8577, datë 10.02.2000, “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”,

V E N D OS I:
Moskalimin e çështjes për shqyrtim në seancë plenare.
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